33 § Vigesimo primò † tamen rescripto Principis effectus legitimus minimè sit ad feuda admittendus *c. 1. §. natura si de seu fuer. controu. inter dom. & agnat. vassal. cum aliis quæ latè congerit And. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 1. in gl. 3. nu. 6.* & idem Tiraq. in *tract. de mort. 4. p. 5. declarat. num. 8.* & idem *de nobilit. c. 23. n. 16.* & *c. 15. num. 18.* & Car. Molin. in *consuet. Paris. tit. 1. §. 8. in gl. 1. g. 8.* is tamen qui per matrimonium subsequens legitimus est, ad ea dubio procul admittitur, secundum Abb. in *d. c. innovat. de elect. col. pen. Jo. And. Abb. & alios in c. lator. qui fil. sui legit. Noviores in l. generaliter. §. cum autem. C. de inst. & subst. Fort. in d. §. & quid si tantum. col. 129.* & Nic. Boer. *decis. 123.* quorum opinio est communiter recepta, ut testantur Abb. in *d. c. tanta. col. 1.* Alex. in *l. ex facto, §. si quis negat. n. 18. ff. ad Treb. & Dec. cons. 155.*

¶ Vigesimo secundò, dictæ constitutionis interpretatio, eo magis dubia redditur, quod passim utriusque Juris viri consultißimi ancipiti quæstione contendunt, num ex lege, seu testamento, quod primogenito bona aliqua ex primogenio defert, filius primò natus ex concubina sit præferendus secundò genito ex legitimo, si postmodum matrimonio subsequenti illegitimus efficiatur? Et Jo. And. in *reg. sine culpa. col. 10. de reg. jur. in 6.* voluit, secundò natum hac in specie præferendum esse in primogenio, quem sequuntur Anch. Card. & Henr. in *d. c. tanta. Jas. in l. Gallus. §. & quid si tantum num. 89.* & ibi. Alex. *col. si Galiaul. num. 80. ff. de lib. & posth. Alber. in l. cum quis. C. de natur. lib. Nic. de Ubald. in tract. de success. ab intest. fol. 6. col. 4.* Mart. Laud. in *tract. de primog. fol. parvo 18.* Jo. Cirier. *lib. 1. de prim. g. 14.* & Car. Mol. in *cons. Paris. tit. 1. §. 8. in gl. 1. g. 7.* Tiraq. *de primog. qu. 34. num. 3.* & n. 43. plures ad hanc partem adducens quam opinionem frequentiori DD. calculo comprobaram suadet textus in *d. c. tanta.* dicens, post contractum matrimonii, illum filium esse verè legitimum: igitur antea verè legitimus non est. Quo fit, ut secundogenitus ex matrimonio sit primogenitus 34 consecutus, cum eo tempore, quo ipse natus fuit, nullus esset primogenitus, quod etiam Alciat. considerat *lib. 2. paradox. 12.* Probatur etiam communis 35 opinio. Nam legitimatio non trahitur † retrò in præjudicium alicujus, §. *liceat. in auth. quib. mod. natur. eff. legit. l. si mulier dixerit. ff. solut. matr.* notant omnes in *d. §. & quid si tantum.* & tamen secundo legitime nato statim jus fuit acquisitum probabili spe. *c. quamvis. de rescript. in 6.* igitur in tanti juris præjudicium iniquum est, legitimatorem illam, quæ ex matrimonio sequenti constituitur, fictione quadam ad natalia deduci.

Verùm hæc non adeò convincunt, quin negare præfatam opinionem possimus, quia argumentum de fictione in præjudicium alterius minimè admittenda, tunc locum non habet, quando jus alteri spe tantum acquisitum tollitur. *l. 2. & l. si. ff. de natur. restit.* quas adversus communem citat Fort. in *d. §. & quid si tantum. col. 122.* Imò communis illa sententia, et si vera sit, intelligi tamen debet in legitimatione, quæ rescripto Principis fit: non in ea, quæ matrimonio subsequente conceditur, cum sit matrimonio favor exhibendus: ut voluit Bald. in *l. 1. fin. col. C. de inoff. donat. Sal. in l. si totas. eod. tit. & Fort. in d. §. & quid si tantum. 132.* Nam & filii ex matrimonio sequenti legitimi effecti ad successionem cum cæteris legitimis admittuntur: in quorum tamen præjudicium legitimatio rescripto Principis concedi non debet. §. *fit igitur. in auth. quib. mod. natur. eff. legit. & §. tribus. quib. mod. natur. eff. sui. optima l. 12. Tauri. l. 10. tit. 8. lib. 5. Recop.* His etiam convenit text. in *l. cum quis. C. de natur. liber.* dicens, gratias agere debent fratribus suis posteriores, quorum beneficio ipsi sunt iusti filii, & nomen & ordinem subsequenti. Ex quibus & aliis suaderi potest opinio communi sententiæ contraria: & ex ea filius primogenitus præfertur filio secundò genito ex matrimonio legitimo, si primo genitus postea efficiatur legitimus per matrimonium, quam opinionem defendit Floria. de S. Petto in *disputatione quandam, quem Fel. sequitur in c. prudentiam. col. 3. de offic. deleg. eandem probat Collect. in d. c. tanta. l. col. Nec me latet rem esse disputatione dignam: sit tamen satis prædictam controversiam insinuasse, in qua illud non applaudi, ut distinctio fiat, an sit ad primogenium vocatus primogenitus simpliciter, an primogenitus legitimus: quemadmodum distinctio Ant. Ros. in *tract. de legit. 20. col.* dicens primo casu ultimam ex præmissis opinionem, secundo primam, quæ commutis est, servandam fore: non enim video quid inter hæc duo distet: siquidem lex de filio loquens, est de legitimo intelligenda, *l. generaliter. §. cum autem. ff. de inst. & subst.* Hic tamen illud adnotandum est, haud dubiè secundò natum ex matrimonio legitimo præferendum esse primò nato, illegitimo tamen, etiamsi Principis rescripto efficiatur legitimus post legitimi natiuitatem. In quo Doctores omnes conveniunt, & in specie tradit Tiraq. *d. g. 34. num. 48.* quo in loco *num. 23.* præter Florian. Henric. & Felin. alios adducit contra communem tenentes. Quin & jure probatissimum est, idem locum habere, quando legitimatio primo esset facta priusquam nascere-tur secundus, quia legitimatio à Principe concessa revocatur, saltem quoad successionem per natiuitatem filii legitimi, vel legitimi per subsequens matrimonium, quod latè probat Tiraq. in *l. si unquam. C. de revoc. donat. in verbo, donatione largitus. num. 223. qu. 15.* est apud nos Regia *l. & insigniter notanda 12.* in Taurinis legibus.*

Vigesimo tertio ex his inferitur, † donationem factam ab aliquo revocari propter filios naturales, ex matrimonio tamen effectos legitimos. Bald. in *c. innovat. de elect.* quem alii communiter sequuntur, ut constat ex Rip. in *l. si unquam. C. de revoc. donat. qu. 52.* & Tiraq. in *verb. susceperit. num. 60.* Etiam si ante donationem nati essent filii naturales, modò post donationem ipsam fuerint effecti legitimi matrimonio contracto, quod saltem ad revocandam donationem in ea parte, quæ legitimam attinet, expressim Bald. norat in *l. 1. col. si. C. de inoff. donat.* quem sequitur Nic. Boer. *dec. 159. col. 4.* totam verò donationem revocari negat Ripa in *d. g. 32.* & Tiraq. in *d. verbo susceperit. n. 60.* idem tacitè sentit & Soc. Jun. *cons. 54. vol. 1. col. 2.* qua in re oportet legere Matth. de Afflict. in *d. c. 1. §. naturales. §. not. ad si si de feud. fuer. controu.*

37 § Vigesimo quarto, hic filius † ex matrimonio subsequenti legitimatus, ad primogenia, feuda, aliaque omnia est admittendus, quæ expressim filiis natis ex legitimo matrimonio deferuntur: cum & hic filius dicatur natus ex matrimonio legitimo, quod probatur in *c. cum in cunctis, de elect.* ubi dicitur, Episcopum debere eligi natum ex matrimonio legitimo: & tamen in *c. innotuit, eod. tit.* adjuncta gl. communiter recepta, probatur naturalem per matrimonium subsequens legitimatum, posse in Episcopum eligi. Unde confestim sequitur, hunc filium dici posse natum ex matrimonio legitimo. ita Ant. in *d. c. innotuit, 2. col.* Paul. Castrenf. in *l. fin. C. de his qui ven. etat. impetra.* Dec. cons. 155. idem Dec. in *l. generaliter, § si C. de instit. & subst.* Paul. Parif. cons. 13. vol. 2. num. 40. Carol. Molin. in *Alex. cons. 5. statim cita.* optimè Matth. de Afflict. in *c. 1. § naturalis, 5. not. si de feud. fuer. controv. inter domin. & agnat.* ubi dixit ex communi omnium sententia receptum esse, filium legitimum effectum per matrimonium subsequens ad † feuda admittendum esse, eamque communem opinionem extendi, etiam si constituto feudi filium natum ex legitimo matrimonio ad successionem vocaverit. contra Bald. in *l. Galus, § si ejus ff. de lib. & posth.* Alex. cons. 5. vol. 7. Ant. libi contrarium in *l. per venerabilem, qui filii sint legit. n. 17.* Bald. cons. 367. Barb. in *l. cum acutissimi, C. de fideicom. fol. 27. col. 4.* Lucam de Penna in *l. 4. de his qui sponte pub. mun. sub. lib. 10. q. 4.* Prior tamen opinio probabilior est, ex eo etiam quod hic filius sit verè legitimus. gl. Abb. & alii in *d. c. tanta.* Ex quo superius diximus, hunc filium excludere substitutum sub conditione, si sine liberis legitimis institutus decesserit, quod modò procedere constat, etiam si conditio dicat, Si sine liberis natis ex matrimonio legitimo decesserit. Nec refert an fideicommissum hoc sit ab extraneo relictum adversus Alciat. in *l. 3. de verb. signif. col. 60. vers. secundum axioma,* qui voluit legitimatum per matrimonium subsequens excludi à substituto sub illa conditione; Si institutus absque liberis ex legitimo matrimonio natis decesserit, quando testator erat extraneus. Prædicta tamen opinio Bald. procedere potest in filio legitimo effecto per rescriptum Principis quod notant Alex. & Jas. Dec. in *d. l. generaliter, § cum autem idem Alex. cons. 2. vol. 1. in responsione ad octavum.* Cur. Jun. cons. 64. num. 12. Dec. cons. quam opinionem in hoc sensu communem esse scribit Paul. Parif. cons. 12. vol. 2. pro qua est optim. text. in *c. cum in cunctis, juncto c. innotuit, de elect.*